

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị chuyên đề Giải pháp đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động
“Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch,
vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2023 - 2025**

Căn cứ Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 39/CTrPH-UBND-UBMTTQ ngày 28 tháng 8 năm 2022 giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai xây dựng khu dân cư sạch - đẹp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2024;

Căn cứ Quyết định số 3709/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2022 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 490/KH-MTTQ-BTT ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố về phối hợp thực hiện xây dựng 1.000 Khu dân cư Sạch - Đẹp;

Thực hiện Chương trình phối hợp số 50/CTrPH-MTTQ-TCCTXH ngày 20 tháng 4 năm 2023 giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh với các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố về đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” và xây dựng khu dân cư, phường, xã, thị trấn Sạch - Đẹp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 631/KH-MTTQ-BTT ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về phối hợp triển khai thực hiện xây dựng phường, xã, thị trấn Sạch - Đẹp và Khu dân cư Đoàn kết - Nghĩa tình - Tự quản giai đoạn 2023 - 2025;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và Liên Hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố xây dựng kế hoạch Tổ chức Hội nghị chuyên đề Giải pháp đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2023 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nâng cao các giải pháp thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị xanh, đáp ứng nhu cầu phát triển bền vững.

- Đề ra các giải pháp, cách làm hay, sáng tạo góp phần thực hiện chỉ tiêu đăng ký công trình chào mừng 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước: xây dựng 60% phường, xã, thị trấn sạch - xanh và thân thiện môi trường cấp quận, huyện, thành phố Thủ Đức; 50 phường, xã, thị trấn sạch - xanh và thân thiện môi trường cấp Thành phố và xây dựng 1.000 khu dân cư sạch, xanh và thân thiện môi trường (khu dân cư Sạch - Đẹp).

- Hội nghị chuyên đề được tổ chức hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm và an toàn.

II. NỘI DUNG

Trao đổi, thảo luận và lấy ý kiến về Giải pháp đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2023 - 2025 (*gọi tắt là Cuộc vận động*) với các nội dung trọng tâm như sau:

1. Vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền và công tác phối hợp giữa Mặt trận với các ban ngành, tổ chức thành viên tại địa phương, khu dân cư trong công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở tôn giáo, hộ gia đình thực hiện Cuộc vận động.

2. Công tác đổi mới nội dung, phương thức, giải pháp tuyên truyền vận động, tập hợp đông đảo Nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào tại cơ sở; phát huy vai trò người có uy tín, chức sắc, chức việc các tôn giáo, người tiêu biểu ở cơ sở và khu dân cư trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào bảo vệ môi trường tại địa phương.

3. Công tác đầu tư, nhân rộng và phát huy hiệu quả các công trình, mô hình bảo vệ môi trường. Thực hiện chỉ tiêu trong chương trình phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội: phấn đấu đến cuối năm 2023 xây dựng 1.000 khu dân cư 22 phường, xã, thị trấn được công nhận khu dân cư Sạch - Đẹp; đến cuối năm 2024 xây dựng 1.500 khu dân cư được công nhận khu dân cư Sạch - Đẹp; đến cuối năm 2025 xây dựng 2.000 khu dân cư và 50 phường, xã, thị trấn đạt tiêu chí Sạch - Đẹp.

4. Vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và lực lượng nòng cốt trong nêu gương và tuyên truyền vận động quần chúng, Nhân dân tại cơ sở và huy động các nguồn lực của địa phương trong thực hiện cuộc vận động gắn với việc bảo quản, nâng cấp, phát huy giá trị các di tích, công trình sạch, xanh, thân thiện môi trường tại khu dân cư.

5. Công tác giám sát, phản biện xã hội, công tác quản lý Nhà nước về đảm bảo vệ sinh môi trường; giám sát giải quyết phản ánh, kiến nghị của Nhân dân về công tác bảo vệ môi trường; phối hợp tổ chức giám sát, đề nghị công nhận các danh hiệu theo các nội dung của Quyết định số 2660/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành tiêu chí và quy trình công nhận “Phường, xã, thị trấn sạch”, “Phường, xã, thị trấn sạch và xanh” và “Phường, xã, thị trấn sạch, xanh và thân thiện môi trường”.

6. Công tác biểu dương và nhân rộng những tập thể, cá nhân có cách làm hay, mô hình hiệu quả trong công tác bảo vệ môi trường để tạo hiệu ứng lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng dân cư.

7. Đề xuất hiến kế của các chuyên gia, nhà khoa học, các đơn vị, tổ chức, Mặt trận Tổ quốc các cấp, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức tôn giáo, các đoàn viên, hội viên, cá nhân tiêu biểu có sức ảnh hưởng tới cộng đồng và Nhân dân trong việc đóng góp kinh nghiệm, trao đổi các mô hình, giải pháp, cách làm hiệu quả trong thực hiện Cuộc vận động và công tác bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham dự: (khoảng 200 người)

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.
- Đại diện lãnh đạo Ban Công tác phía Nam Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Đại diện lãnh đạo Thành ủy Thành phố.
- Đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân dân Thành phố.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố.
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy.
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy.
- Đại diện lãnh đạo các tổ chức Chính trị - xã hội Thành phố (**5 người**).

- Đại diện lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Y tế, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Chi cục Bảo vệ môi trường Thành phố (**7 người**).
- Đại diện các cơ sở tôn giáo (**5 vị**).

- Đại diện các Trường Đại học có đào tạo ngành Tài nguyên và Môi trường: Trường Đại học Bách Khoa, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Quốc tế, Trường Đại học Nông Lâm Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Văn Lang, Trường Đại học Công nghệ Thành phố Hồ Chí Minh, Viện Môi trường và Tài nguyên thuộc Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (**10 người**).

- Đại diện Liên Hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố và các chuyên gia, nhà khoa học trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường (**3 người**).

- Thành viên Hội đồng tư vấn Khoa học - Kỹ thuật - Môi trường (**8 người**).

- Đại diện Hội Bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh - Hội Môi trường xây dựng Việt Nam (**2 người**).

- Đại diện lãnh đạo Quận ủy, Huyện ủy, Thành ủy Thủ Đức (**22 người**).

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức (**22 người**).

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường quận, huyện, thành phố Thủ Đức (**22 người**).

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, huyện và thành phố Thủ Đức (**22 người**).

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường, xã, thị trấn thuộc quận, huyện, thành phố Thủ Đức (mỗi quận, huyện, thành phố Thủ Đức cử 01 người, **22 người**).

- Đại diện Ban Công tác Mặt trận thuộc quận, huyện, thành phố Thủ Đức (mỗi quận, huyện, thành phố Thủ Đức cử 01 người, **22 người**).

- Đại diện Trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng, Quận 1; Trường THCS Trần Văn Ông, Quận 1; Trường Tiểu học Thiên Hộ Dương, Quận 10; Trường Quốc tế Việt Úc, Quận 10; Trường Tiểu học Lương Định Của, Quận 3 (**5 người**).

- Đại diện các đơn vị, tổ chức hoạt động bảo vệ môi trường: Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Thành phố Hồ Chí Minh, Nhóm Sài Gòn Xanh, Công ty Cổ phần Công nghệ Grac, Cộng đồng xanh Việt Nam... (**3 người**).

- Hoa hậu môi trường thế giới Nguyễn Thanh Hà, Đại sứ thiện chí Liên Hiệp Quốc.

- Đại diện đơn vị tài trợ (**2 người**).

- Đại diện cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương (**10 người**).

2. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** Dự kiến **08 giờ 00**, ngày **23 tháng 8 năm 2023 (thứ Tư)**

- **Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Hội nghị 272, số 272 đường Võ Thị Sáu, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Hội nghị: Bao gồm hội trường, tiệc tea break, tài liệu, thư mời, báo cáo tham luận được chi từ nguồn ngân sách cấp cho Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố năm 2023.

2. Kinh phí vận động doanh nghiệp hỗ trợ:

- Kinh phí tặng công trình “**Lớp học xanh, sạch - vì tương lai tốt đẹp**” cho 5 lớp học của 5 trường học trên địa bàn Thành phố (*tặng sản phẩm thân thiện môi trường là các bức tranh kháng khuẩn, khử mùi, thanh lọc không khí, hút ẩm treo trong các lớp học, bao gồm chi phí lắp đặt*), **tổng trị giá 100 triệu đồng**.

- Kinh phí tặng quà cho các đại biểu dự tham dự (các sản phẩm thân thiện môi trường gồm tranh kháng khuẩn, khử mùi, thanh lọc không khí, miếng dán tủ lạnh, lót giày, sticker dán điện thoại, miếng dán xoa tay trên cửa...), **tổng trị giá khoảng hơn 200 triệu đồng**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ trì và Thư ký Hội nghị:

a. Chủ trì Hội nghị:

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.
- Đại diện lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Đại diện lãnh đạo Liên Hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố.

b. Thư ký Hội nghị:

- Đại diện Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.
- Đại diện Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Đại diện Liên Hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố.

2. Chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu đề dẫn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.
- Phát biểu tham luận của các đại biểu tham dự.
- Hội nghị thảo luận.
 - Đại diện đơn vị tài trợ phát biểu và tặng công trình “**Lớp học xanh, sạch - vì tương lai tốt đẹp**” cho 5 lớp học của 5 trường học trên địa bàn Thành phố và tặng quà cho các đại biểu.
 - Chủ trì Hội nghị phát biểu kết luận.

3. Mời viết tham luận và phát biểu tại Hội nghị:

- Các chuyên gia, nhà khoa học trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường; thành viên Hội đồng tư vấn Khoa học - Kỹ thuật - Môi trường Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố và đại diện các trường Đại học có đào tạo ngành Tài nguyên và

Môi trường: Trường Đại học Bách Khoa, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Quốc tế, Trường Đại học Nông Lâm Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Văn Lang, Trường Đại học Công nghệ Thành phố Hồ Chí Minh, Viện Môi trường và Tài nguyên thuộc Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh: Mời viết tham luận về giải pháp truyền thông hoạt động bảo vệ môi trường (cụ thể là thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”), giải pháp trong phân loại, tái chế rác thải, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý chất thải rắn, công nghệ tái chế chất thải tiên tiến, giá trị của rác thải... (**12 bài tham luận**).

- Đại diện các đơn vị, tổ chức hoạt động bảo vệ môi trường: Mời viết tham luận về giải pháp giảm, ngăn ngừa việc xả rác không nơi đúng quy định trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh bằng công nghệ thông tin và các hiến kế về phương pháp truyền thông tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong nhận thức về bảo vệ môi trường cho các đối tượng cụ thể (**2 bài tham luận**).

- Hoa hậu môi trường thế giới Nguyễn Thanh Hà, Đại sứ thiện chí Liên Hiệp Quốc: Mời viết tham luận về hiến kế tham gia bảo vệ môi trường của thế hệ gen Z (**1 bài tham luận**).

- Các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố: Mời viết tham luận kinh nghiệm, kết quả, đề xuất trong triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 50/CTrPH-MTTQ-TCCTXH ngày 20 tháng 4 năm 2023 giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh với các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố về xây đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” và xây dựng khu dân cư, phường, xã, thị trấn Sạch - Đẹp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023 (**5 bài tham luận**).

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, huyện và thành phố Thủ Đức; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường, xã, thị trấn; Ban Công tác Mặt trận: Mời viết tham luận về vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền và công tác phối hợp giữa Mặt trận với các ban ngành, tổ chức thành viên tại địa phương, khu dân cư trong thực hiện Cuộc vận động; giải pháp đổi mới tuyên truyền vận động, tập hợp đông đảo Nhân dân, phát huy vai trò của cộng đồng dân cư tích cực hưởng ứng cuộc vận động; công tác giám sát giải quyết phản ánh, kiến nghị của Nhân dân về công tác bảo vệ môi trường; công tác nhân rộng và phát huy hiệu quả các công trình, mô hình bảo vệ môi trường (**12 bài tham luận**).

- Các cơ sở tôn giáo: Mời viết tham luận về phát huy vai trò các tôn giáo trong tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu (**2 bài tham luận**).

Đề nghị các đơn vị, cá nhân tham gia viết tham luận tập trung vào hiến kế các giải pháp thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”.

Các bài viết có độ dài từ 2 đến 4 trang giấy A4 (*font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14*).

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đề nghị Liên Hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố:

- Phân công lãnh đạo tham dự, cùng chủ trì Hội nghị; đồng thời cử cán bộ làm Thư ký Hội nghị.

- Chủ trì mời các chuyên gia, nhà khoa học trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường; thành viên Hội đồng tư vấn Khoa học - Kỹ thuật - Môi trường Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố viết tham luận và phát biểu tại Hội nghị.

2. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố:

Phân công lãnh đạo tham dự, tham gia viết tham luận và phát biểu tại Hội nghị.

3. Đề nghị sở Giáo dục và Đào tạo:

Phối hợp đề xuất và khảo sát 5 phòng học có trang bị máy lạnh của 5 trường học trên địa bàn Thành phố¹ nhận tài trợ sản phẩm thân thiện môi trường do Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố vận động gồm các bức tranh kháng khuẩn, khử mùi, thanh lọc không khí, hút ẩm, tạo môi trường không khí trong lành cho các em học sinh (*Có thể đề xuất hình in trên tranh theo yêu cầu, sản phẩm có chứng nhận Giấy chứng nhận đăng ký do Cục quản lý thực phẩm và Dược phẩm Mỹ cấp, Giấy chứng nhận CE phù hợp tiêu chuẩn Châu Âu do Liên minh Châu Âu cấp, Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu tại Hàn Quốc, Phiếu kết quả kiểm nghiệm do Viện kiểm nghiệm ATVSTP Quốc gia cấp, chứng nhận Airpurity kháng 99.9% vi khuẩn*).

4. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường:

Phân công lãnh đạo tham dự, cùng chủ trì Hội nghị và phối hợp cung cấp các tài liệu liên quan đến quản lý nhà nước về chất thải rắn.

5. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố phân công:

a. Ban Phong trào:

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội nghị và chủ trì thực hiện chương trình chi tiết Hội nghị.

- Vận động doanh nghiệp hỗ trợ công trình “**Lớp học xanh, sạch - vì tương lai tốt đẹp**” cho 5 lớp học của 5 trường học trên địa bàn Thành phố và quà tặng cho các đại biểu.

¹ 1. Trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng, 67 đường Đinh Tiên Hoàng, Đa Kao, Quận 1; 2. Trường THCS Trần Văn Ông, 161B Nguyễn Văn Thủ, Đa Kao, Quận 1; 3. Trường Tiểu học Thiên Hộ Dương, số 341 Tô Hiến Thành, Phường 12, Quận 10; 4. Trường Quốc tế Việt Úc, số 594 Ba Tháng Hai, Phường 14, Quận 10; 5. Trường Tiểu học Lương Định Của, 576 Nguyễn Đình Chiểu, Phường 4, Quận 3.

- Tham mưu công văn và lập danh sách liên hệ mời các đơn vị, chuyên gia, nhà khoa học, đại biểu viết tham luận và phát biểu tại Hội nghị.

- Tham mưu thông báo phân công cán bộ, công chức, người lao động Cơ quan phục vụ Hội nghị.

- Tổng hợp các bài tham luận và thực hiện biên tập tài liệu Hội nghị.

- Phối hợp Liên Hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố thực hiện báo cáo đề dẫn và báo cáo kết luận Hội nghị.

- Phối hợp Văn phòng dự trù và quyết toán kinh phí; phân công cán bộ làm thư ký ghi biên bản Hội nghị.

b. Ban Tuyên giáo - Đối ngoại:

- Mời các cơ quan báo, đài tham dự và đưa tin; phân công cán bộ chụp ảnh tại Hội nghị và thực hiện công tác truyền thông.

c. Ban Dân tộc - Tôn giáo: Mời các cơ sở tôn giáo tham gia viết bài và phát biểu tham luận tại Hội nghị.

d. Văn phòng:

- Tham mưu công văn đăng ký lịch mời lãnh đạo Trung ương, Thành phố tham dự.

- Tham mưu và phát hành thư mời Hội nghị; phối hợp Ban Phong trào chuẩn bị tài liệu và bảng tên lãnh đạo Thành phố.

- Phối hợp Ban Phong trào đề xuất và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

- Chuẩn bị hội trường, phông chữ Hội nghị, âm thanh, nước uống và bánh phục vụ buổi Hội nghị. Nội dung phông chữ Hội nghị:

Biểu trưng Mặt trận	Biểu trưng Sở Tài nguyên và Môi trường	Biểu trưng Liên hiệp các Hội KHTK TP
<p>ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM - SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG - LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH</p>		
<p>HỘI NGHỊ CHUYÊN ĐỀ</p> <p>Giải pháp đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường giai đoạn 2023 - 2025</p> <p>TP. Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 8 năm 2023</p>		

**e. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 22 quận, huyện,
thành phố Thủ Đức:**

Phân công lãnh đạo tham dự, tham gia viết tham luận và phát biểu tại Hội nghị.

Liên hệ hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường, xã, thị trấn; Ban Công tác Mặt trận tham gia viết bài tham luận và phát biểu tại Hội nghị.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 23 tháng 7 năm 2023 đến ngày 28 tháng 7 năm 2023: Xây dựng và triển khai Kế hoạch.
- Từ 29 tháng 7 năm 2023 đến ngày 17 tháng 8 năm 2023: Tổng hợp tham luận và chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị.
- Ngày 23 tháng 8 năm 2023: Dự kiến tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề Giải pháp đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2023 - 2025 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và Liên Hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố; đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBTWMTTQ VN(BTT, BPT, VP, Ban Công tác phía Nam);
- TT Thành ủy, HĐND, UBND TPHCM;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Thường trực UBMTTQVN TPHCM;
- Các tổ chức thành viên;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Giao thông vận tải;
- Sở Y tế;
- Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Liên Hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố.
- Thủ trưởng UBND TP Thủ Đức, quận, huyện;
- BTT UB MTTQ VN TP Thủ Đức, quận, huyện;
- Văn phòng, Ban PT UB MTTQ VN TP HCM;
- Chi cục Bảo vệ môi trường Thành phố;
- Trường Đại học Bách Khoa, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, Trường Đại học Sư phạm TP HCM; Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường TP HCM, Trường Đại học Quốc tế, Trường Đại học Nông Lâm TP HCM, Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP HCM, Trường Đại học Văn Lang, Trường Đại học Công nghệ TP HCM; Viện Môi trường và Tài nguyên thuộc Đại học Quốc gia TP HCM;
- Thành viên Hội đồng tư vấn Khoa học - Kỹ thuật và Môi trường;
- Công ty Mai Hoa Group;
- Trang tin điện tử Mặt trận Thành phố;
- Lưu: VT, BPT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Minh Tuấn